
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  154 del 08 AGOSTO 2023

Oggetto: IMPOSTA DI SOGGIORNO. APPROVAZIONE MISURE ANNO 2024.

L’anno 2023, il giorno 08 del mese di AGOSTO alle ore 11:40, nella sala delle adunanze della Sede Comunale si è 

riunita la Giunta Comunale.

Presiede l’adunanza l’avv. Massimo Coppola nella sua qualità di SINDACO, e sono rispettivamente presenti ed  

assenti:

De Martino Gianluigi  Assessore  Assente 

Di Leva Ilaria  Assessore  Presente 

Persico Rosa  Assessore  Assente 

Fiorentino Antonino  Assessore  Presente 

Fiorentino Eduardo  Assessore  Presente 

N. Presenti 3      N. Assenti 2

Partecipa il Vice Segretario Generale dott. Donato Sarno

Il  Presidente,  costatando  il  numero  legale  degli  intervenuti,  dichiara  aperta  la  seduta  ed  invita  i  presenti  alla  

trattazione dell’argomento in oggetto indicato

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



 

Oggetto: IMPOSTA DI SOGGIORNO. APPROVAZIONE MISURE TARIFFARIE PER L’ANNO 

2024.

RELAZIONE ISTRUTTORIA 

Il Regolamento Comunale per la disciplina dell'Imposta di Soggiorno nel Comune di Sorrento approvato  
con  delibera  di  C.  C.  n.  99  del  29.11.2011,  modificato  ed  integrato  con  delibera  di  C.C.  n.  4  del  
17.04.2013 e con delibera di C.C. n. 23 del 20.04.2021 , prevede all'art. 7, comma 2, che per gli anni  
successivi  al  2012  le  misure  dell’imposta  sono  stabilite  dalla  Giunta  Comunale  con  apposita  
deliberazione.
La tassa di soggiorno va applicata «secondo criteri di gradualità in proporzione al prezzo sino ad un  
massimo di  5 euro per notte di soggiorno». 
L’art. 1, comma 169, della Legge n. 269/2006 (finanziaria 2007) stabilisce che “Gli enti locali deliberano  
le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la  
deliberazione  del  bilancio  di  previsione.  Dette  deliberazioni,  anche  se  approvate  successivamente  
all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1 gennaio dell'anno di  
riferimento.  In  caso  di  mancata  approvazione   entro  il  suddetto  termine,  le  tariffe  e  le  aliquote  si  
intendono prorogate di anno in anno”. 
Le tariffe approvate per l’anno 2023 con la deliberazione di G.M. n. 32 del 28.02.2023 sono le seguenti:

Strutture alberghiere

Classificazione Imposta

Fino a 3 stelle € 1,50

4 stelle € 3,00

5 stelle € 4,00

Campeggi/Ostelli/Agriturismo

Classificazione Imposta

Unica € 1,50

B&B e altre Strutture ricettive extra-alberghiere 

Classificazione Imposta

Unica € 3,00

        
Al fine di consentire agli Organi comunali competenti di assumere ogni utile provvedimento se del caso,  
tanto si relazione per le opportune valutazioni e decisioni al riguardo.

La P.O. Tributi
     Dott. Giulio Bifani



Oggetto: IMPOSTA DI SOGGIORNO. APPROVAZIONE MISURE TARIFFARIE PER L’ANNO 2024.

Il Dirigente del VI Dipartimento 

VISTA la relazione istruttoria che precede a firma della P.O. dell’Ufficio Tributi;

VISTO l’art.  4 del D.lgs n. 23 del 14.03.2011 “Disposizioni  in materia  di  federalismo municipale” a 
mente del quale “… i comuni capoluoghi di provincia, le unioni di comuni nonché i comuni inclusi negli 
elenchi regionali delle località turistiche o città d’arte, possono istituire, con deliberazione del Consiglio, 
un’imposta di soggiorno a carico di coloro che alloggiano nelle strutture ricettive e situate sul proprio 
territorio, da applicare, secondo criteri di gradualità in proporzione al prezzo, sino a 5 euro per notte di  
soggiorno. Il relativo gettito è destinato a finanziare interventi in materia di turismo, ivi compresi quelli a 
sostegno  delle  strutture  ricettive,  nonché  interventi  di  manutenzione,  fruizione  e  recupero  dei  beni 
culturali ed ambientali locali, nonché dei relativi servizi pubblici locali ...”;

VISTO il  vigente Regolamento Comunale per la  disciplina  dell'Imposta  di Soggiorno nel  Comune di 
Sorrento approvato con delibera di C. C. n. 99 del 29.11.2011, modificato ed integrato con delibera di 
C.C. n. 4 del 17.04.2013 e con delibera di C.C. n. 23 del 20.04.2021, che all'art. 7, comma 2, prevede la 
competenza della Giunta Comunale per l’approvazione delle misure dell’imposta di soggiorno. 

VISTO l’articolo 151 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre dell’esercizio precedente il 
termine per l’approvazione del bilancio di previsione;

DATO ATTO che la legge 27 dicembre 2006, n. 296, all’art. 1, comma 169, prevede che gli enti locali 
deliberino le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali  
per  la  deliberazione  del  bilancio  di  previsione  e  che  dette  deliberazioni,  anche  se  approvate 
successivamente all'inizio dell'esercizio,  purché entro il  termine innanzi indicato,  hanno effetto  dal 1° 
gennaio dell'anno di riferimento e, in caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le 
aliquote si intendono prorogate di anno in anno;

CONSIDERATO  che  l’incremento  dei  flussi  turistici  registrato  nel  territorio  Sorrentino  nell’ultimo 
periodo ha sensibilmente aumentato il fabbisogno dei servizi di accoglienza, di controllo e in ogni caso il 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



miglioramento dei servizi attualmente offerti;

DATO ATTO che la maggiore delle  predette  tariffe,  pari  a € 4,00, risulta inferiore a quella  massima 
consentita dalla normativa richiamata sino a 5 euro per notte di soggiorno; 

CONSIDERATO  che  in  data  25/05/2023  il  Comune  ha  incontrato le  associazioni  di  categoria 
maggiormente  rappresentative  del  comparto  turistico,  interessate  all’applicazione  dell’imposta  di 
soggiorno, come previsto dall'art. 4, comma 3, del D.Lgs. n. 23/2011; 

RIITENUTO, pertanto, di modificare le misure delle tariffe dell'Imposta di Soggiorno secondo lo schema 
di seguito riportato;

Strutture alberghiere

Classificazione Imposta

Fino a 3 stelle € 2,00

4 stelle € 4,00

5 stelle € 5,00

Campeggi/Ostelli/Agriturismo

Classificazione Imposta

Unica € 1,50

B&B e altre Strutture ricettive extra-alberghiere 

Classificazione Imposta

Unica € 4,00

VISTO il d.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il d.Lgs. n. 118/2011;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO vigente Regolamento comunale di contabilità;

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, del responsabile del servizio interessato ai 
sensi dell’art. 49, c. 1, del d.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il  parere favorevole del responsabile  di  ragioneria  in ordine alla regolarità   contabile  ai  sensi 
dell’art. 49, c. 1, del d.Lgs. n. 267/2000;

PROPONE ALLA GIUNTA 

1) DI  APPROVARE, a decorrere dal 01.01.2024, le misure dell’imposta di soggiorno, per persona e per 
ogni pernottamento che avvengono dal 1° Aprile al 31 Ottobre, secondo lo schema di seguito riportato;



Strutture alberghiere

Classificazione Imposta

Fino a 3 stelle € 2,00

4 stelle € 4,00

5 stelle € 5,00

Campeggi/Ostelli/Agriturismo

Classificazione Imposta

Unica € 1,50

B&B e altre Strutture ricettive extra-alberghiere 

Classificazione Imposta

Unica € 4,00

        
2) DI PROVVEDERE ad inviare, nei termini di legge, esclusivamente per via telematica nel rispetto delle 
indicazioni  contenute  nel  DM  20/07/2021,  la  presente  deliberazione  mediante  inserimento  del  testo 
nell’apposita sezione del Portale del Federalismo Fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui 
all’art. 1, comma 3, del D. Lgs. 360/98 secondo quanto previsto dall’art. 13, comma 15 del D.L. 201/2011, 
come modificato dal D.L. 34/2019; 

3) DI DARE ATTO che il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo Pretorio on line del Comune 
di Sorrento, per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi, in esecuzione delle disposizioni di cui alla 
Legge n. 69/2009 e s.m.i.; 

4)  DI DARE ATTO che il  presente provvedimento viene pubblicato in modo permanente sul Portale 
“Amministrazione Trasparente” dell’Ente ai sensi del decreto legislativo 14.03.2013, n. 33 e s.m.i.;

    Il Dirigente del VI Dipartimento
                                                                                                                                 Dott. Vincenzo 

Limauro

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



LA GIUNTA COMUNALE

Visti gli allegati pareri favorevoli resi dai competenti dirigenti ex art. 49 del decreto legislativo 18/08/2000, N. 267;

Con voti unanimi, espressi nei modi di legge 

DELIBERA

di approvare l’allegata proposta di deliberazione; 

di dare mandato al dirigente proponente di  porre in essere tutti gli atti e gli adempimenti connessi e conseguenziali 

al presente deliberato

Con voti unanimi, espressi nei modi di legge

DELIBERA

Di rendere la presente immediatamente eseguibile,  ai  sensi  e per gli  effetti  dell’art.  134 comma 4 del  decreto  

legislativo 18/8/2000, N. 267, stante l’esigenza di provvedere con urgenza alla realizzazione di quanto deliberato.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO: IMPOSTA DI SOGGIORNO. APPROVAZIONE MISURE ANNO 2024. 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

(Art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000)

Si esprime parere FAVOREVOLE  

 

Comune di Sorrento, lì 08/08/2023 IL DIRIGENTE DEL  VI DIPARTIMENTO
Dott. Vincenzo Limauro

 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO: IMPOSTA DI SOGGIORNO. APPROVAZIONE MISURE ANNO 2024.

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(Art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000)

Si esprime parere FAVOREVOLE

Comune di Sorrento, lì 08/08/2023 IL DIRIGENTE DEL VI 
DIPARTIMENTO

 DOTT.VINCENZO LIMAURO



Letto, il presente verbale è approvato e sottoscritto

Il Vice Segretario Generale Il Sindaco

(Dott.Donato Sarno) (Avv. Massimo Coppola)

______________________________ ________________________________

 

Della  suddetta  deliberazione,  ai  sensi  dell’art.  124  del  T.U.  n.  267  del  18/08/2000,  viene  iniziata  oggi  la 

pubblicazione all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi.

Dalla Residenza Comunale, li 08/08/2023

Il Messo Comunale

________________________________

La  presente  deliberazione  è  stata  comunicata,  a  mezzo  PEC,  contestualmente  alla  pubblicazione,  ai  signori  

capigruppo consiliari, così come prescritto dall’art 125 del T.U. n. 267 del 18/08/200

Il Titolare di P.O.

(avv. Donatangelo Cancelmo)

_______________________________

La presente deliberazione 

□ è stata dichiarata dalla Giunta Comunale immediatamente eseguibile

□ diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del T.U. n. 267 del  

18/08/2000)

 Il Titolare di P.O.

(avv. Donatangelo Cancelmo)

_______________________________

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it




